exercícios subsequentes, à existência de dotação orçamentária própria e a que as partes
interessadas se pronunciem, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias antes da data do
seu término.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
O preço do aluguel mensal pactuado é de R$1.600,00 (mil e seiscentos reais), perfazendo o
valor anual de R$ 19.200,00 (dezanove mil e duzentos reais), devendo o pagamento ser
efetuado até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao mês vencido, mediante depósito na
Conta-Corrente nº, 23586-0, Agência 8657, do Banco Itaú, em nome do  LOCADORA.

CLÁUSULA QUARTA – REAJUSTE
O aluguel mensal permanecerá fixo e irreajustável durante 12 (doze) meses.

[...]

A despesa decorrente deste Contrato correrá por conta dos recursos da Dotação Orçamentária
a seguir especificada:

Unidade Orçamentária: 38601

Unidade Gestora: 0001

Ação: 2061

Natureza da Despesa: 33.90.39.00

Destinação de Recurso: 104

O valor estimado para a despesa no período de 12 (doze) meses é de R$ 19.200,00 (dezenove
mil e duzentos reais).

Parágrafo único
As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – IMPEDIMENTO À UTILIZAÇÃO DO IMÓVEL

No caso de incêndio ou de ocorrência de qualquer outro motivo de força maior que impeça a

[...]

Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS) para a elaboração 
da proposta do Plano Estadual de Saneamento Básico da Bahia (PESB/BA), abrangendo os 
417 municípios baianos em toda a sua extensão e suas respectivas populações, urbana e 
rural, por mais 151 (cento e cinqüenta e um) dias, com início em 30/11/2023 e término em 
30/04/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 0001; Fonte de Recurso: 
1.500.0100.000000000000.0 / 1.704.0109.000000000000.0; Projeto/Atividade: 17.512.312.5525; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Base Legal:

[...]

Prazo: A vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura, admitindo-se a sua prorrogação 
nos termos do inc. II do art. 140 - estadual nº 9.433/05. Valor: O valor global estimado para os 12 
meses do contrato é de R$ 647.734,80 ( seiscentos e quarenta e sete mil setecentos e trinta 
e quatro reais e oitenta centavos).   Unidade Orçamentária: 38.101-APG, Unidade Gestora: 
0001, Função: 14, Subfunção: 122, Programa: 502, Atividade: 2000, Região/ Planejamento: 99, 
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.000, Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00,

[...]

Prazo: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da 
data da sua assinatura, admitindo-se a sua prorrogação nos termos do inc. II do art. 140 - estadual 
nº 9.433/05. Valor: O valor global estimado para os 12 meses do contrato é de R$ 19.200,00 
(dezanove mil e duzentos reais). Unidade Orçamentária: 38.601-PROCON , Unidade Gestora: 
0001, Atividade: 2061, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Destinação do recurso: 104. Base 
Legal: Lei estadual nº 9.433/05. Assinatura: 24/11/2023 - Felipe da Silva Freitas - Secretário.

[...]

CONTRATANTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: 
MIRANTE TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Reajuste de 47,08% em razão da 
Repactuação de preços decorrente da CCT - 2023/2023 a partir de  01/01/2023. Valor global: 
R$  26.927,65 (vinte e seis mil novecentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 
1.501.0.213.000000.00.00.00 / 1.704.0.109.000000.00.00.00 / 1.753.0.148.000000.00.00.00, 
Ação: 2000/4615/4616, Natureza da Despesa: